UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVD

V/v đình chỉ lưu hành lưu hành, thu hồi

và tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm (Kem

thảo dược đông y - Hộp 1 lọ 40g)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày          tháng 10 năm 2025

 Kính gửi:

         - Uỷ ban nhân dân xã/phường/đặc khu;

        - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hải Phòng;

        - Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn thành phố.

  Thực hiện Công văn số 2850/QLD-MP ngày 01/10/2025 của Cục Quản lý

Dược - Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm

(gửi kèm công văn này).

 Tại công văn này, Cục Quản lý Dược thông tin về mỹ phẩm bị đình chỉ lưu

hành, thu hồi trên toàn quốc như sau:

T

T

Số hiệu,

ngày văn

bản của

Cục Quản

lý Dược

Tên mỹ phẩm

Số tiếp

nhận

Phiếu

công bố

Số lô, ngày

sản xuất,

hạn dùng

Thông tin tổ chức

chịu trách nhiệm

đưa sản phẩm ra thị

trường

Lý do bị đình chỉ lưu

hành, thu hồi và tiêu

huỷ

1

Công văn

số

2850/QLD

-MP ngày

01/10/2025

Kem thảo dược

đông y

- Hộp 1 lọ 40g.

Trên nhãn ghi:

Trắng da - Nám

sạm -Tàn nhang

- Đồi mồi - Đa

chức năng

Trên nhãn

ghi:

Phiếu

công bố:

05/16/CB

MP-ĐL

Trên nhãn

ghi:

Số lô: 01;

NSX:

25/4/2025;

HSD:

03 năm kể

từ ngày sản

xuất

Trên nhãn ghi: Công

ty TNHH mỹ phẩm

Paris  (Địa chỉ: 382/46

Huỳnh Tấn Phát,  thị

trấn Nhà Bè,

huyện Nhà Bè, TP. Hồ

Chí Minh, nay là

382/46 Huỳnh Tấn

Phát, xã Nhà Bè, TP.

Hồ

Chí Minh).

- Lô sản phẩm được

sản xuất sau khi hết

hạn số  tiếp nhận Phiếu

công bố sản phẩm mỹ

phẩm.

- Nhãn sản phẩm ghi

công dụng không phù

hợp với sản phẩm mỹ

phẩm.

 Để đảm bảo an toàn, hiệu quả cho người sử dụng, Sở Y tế thành phố Hải

Phòng yêu cầu:

1.  Đề nghị Uỷ ban nhân dân xã/phường/đặc khu:

 - Thông báo tới tất cả các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn

xã/phường/đặc khu quản lý và yêu cầu ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng và

trả về cơ sở cung ứng sản phẩm đã được nêu chi tết tại Công văn số 2850/QLD-

MP ngày 01/10/2025 của Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế;

 - Kiểm tra, giám sát các cơ sở trên địa bàn quản lý thực hiện việc thu hồi,

tiêu huỷ sản phẩm mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng đã nêu tại Công văn

số 2850/QLD-MP ngày 01/10/2025 của Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế (nếu có);

xử lý vi phạm theo quy định hiện hành và báo cáo kết quả về Sở Y tế.

2. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn

Tổ chức rà soát danh mục mỹ phẩm hiện đang kinh doanh, sử dụng tại cơ

sở, tại các cơ sở trực thuộc, nếu phát hiện có sản phẩm nêu tại Công văn số

2850/QLD-MP ngày 01/10/2025 của Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế phải ngừng

ngay việc kinh doanh, sử dụng và trả về cơ sở cung ứng sản phẩm; gửi báo cáo về

Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Dược) bằng văn bản.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hải Phòng

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hải Phòng phối hợp phòng

Tổ chức - Hành chính Sở Y tế và các cơ quan truyền thông thông tin tới các cơ sở

kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm và người dân biết để không mua/bán sử dụng sản

phẩm nêu tại Công văn số 2850/QLD-MP ngày 01/10/2025 của Cục Quản lý Dược.

 4. Giao Phòng Nghiệp vụ Dược phối hợp với phòng Quản lý hành nghề y

dược hướng dẫn triển khai các văn bản về quản lý chất lượng mỹ phẩm theo quy

định của pháp luật; tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu có) về

Cục Quản lý Dược.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban GĐ SYT;

- TTKN Thuốc, MP, TP Hải Phòng;

- Các phòng: NVD, QLHN;

- TCHC (đăng tải lên cổng TTĐT SYT);

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hữu Thanh

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-04T08:25:14+0700
	HẢI PHÒNG
	Phạm Hữu Thanh<phamhuuthanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-04T16:53:24+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-04T16:53:24+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-04T16:53:45+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!